
اگر بخواهید از زاویه نگاه مدیران تلویزیونی به  روزهای 
آغازین سال ۹۷ بنگرید، پخش سریال »پایتخت« و 
بازگشت دیگرباره آن به کنداکتور ویژه برنامه های این 
ایام، بهترین رخداد نوروز است؛ مجموعه ای که از 
نگاه مردم نیز عنوان بهترین سریال چند سال اخیر را 
از آن خود کرده است. اما ظاهراً همراه با »پایتخت« 
اتفاقات دیگری نیز در راه است. در این گزارش ضمن 
آنکه نیم نگاهی به این سریال می اندازیم، شما را با 
دیگر سریال های نوروزی، داستان و همچنین برخی 

عوامل ساخت آنها آشنا می کنیم.
ë تلویزیون سال ۹۷ را با 4 سریال آغاز می کند

به گزارش »ایران«، تلویزیون در نوروز۹۷ چهار 
سریال را برای پخش از شبکه های سراسری سیما 
در نظر گرفته است. سریال های»پایتخت«)۵(، 
»تعطیلات رؤیایی«، »دیوار به دیوار«)۲( و»هیأت 
مدیره« به ترتیب از شبکه های یک، دو، سه و پنج 
سیما پخش می شوند. امسال تلویزیون شاهد دو 
بازگشت است. ابتدا بازگشت مجموعه کلاه قرمزی 
که در نوروز ۹۶ به دلیل اختلاف مالی میان تیم 
سازنده و مدیران صداوسیما امکان پخش پیدا 
نکرد و بازگشت دوم هم مربوط به  سریال پایتخت 
است. پایتخت بعد از یک دوره حضور در میان 
سریال های ویژه ماه رمضان دوباره به جایگاه اصلی 
خود یعنی نوروز بازگشته است. در نشست معاون 
سیما برای اعلام برنامه های نوروزی سیما، عنوان 
شد که تلویزیون پنج سریال آماده دارد اما فقط 
برای چهار شبکه کنداکتور پخش سریال دیده شده 
و سریال پنجم بعد از عید پخش می شود. این اتفاق 
باعث شد تا در آستانه عید، شبکه سه سیما سریال 

نوروزی اش را عوض کند.
ë پایتخت ۵ با یک کارنامه موفق 

خانواده ای مازندرانی برای مهاجرت به تهران، 
همه زندگی شان را بار کامیون می کنند و به پایتخت 
می آیند و همین شروع ماجرای دنباله داری به نام 
»پایتخت« می شود. پایتخت دنباله دارترین سریال 
تلویزیونی است که تا امروز در صداوسیما ساخته 
شده است. با آنکه هر چقدر از عمر این سریال 
می گذرد ارتباط آن با پایتخت و تهران نشینی 
کمرنگ تر شده اما داستان آن با ایده های محسن 
تنابنده در مقام سرپرست نویسندگان، باعث شده 
تا پایتخت همچنان محبوب ترین سریال چند سال 
اخیر تلویزیون باشد؛ محبوبیتی که باعث شد تا 

امسال اتفاق ویژه ای برای پایتخت رخ دهد.
 سازمان اوج که در سینما سراغ پروژه های ویژه 
می رود و ساخت برخی فیلم های پرهزینه را برعهده 
می گیرد، امسال سرمایه گذار ساخت پایتخت شده 
است. طبعاً ورود اوج به پروژه ساخت پایتخت، 
داستان این سریال را به سمت اهداف فرهنگی این 

سازمان متمایل کرده و به دنبال آن پای داعش را به 
قصه نقی معمولی و خانواده اش باز کرده است. حال 
با این توصیف، باید دید پایتخت بار دیگر تماشاگر 
تلویزیونی را همچون سال های قبل با خود همراه 
خواهد کرد یا نه؟ اوج در سال ۹۶ فیلم »به وقت 
شام«را نیز ساخت که آن فیلم هم درباره حضور 
ایران در سوریه و مقابله با گروه تروریستی داعش 
بود. رویکرد اوج نمایش ،حضور نیروهای ایرانی 
در سوریه است و از فیلم تراژیک به »وقت شام« تا 
سریال خانوادگی و کمدی »پایتخت« را دربرگرفته و 
همین موضوع متفاوت ترین پایتخت سال های اخیر 
را رقم زده است. سیروس مقدم کارگردان مجموعه 
پایتخت در مراسم اختتامیه جشنواره جام جم، از 
پایتخت ۵ به عنوان هدیه و عیدی تلویزیون به مردم 
نام برد. این موضوع در روزهای اخیر به شکل های 
مختلف در صحبت های مدیران تلویزیون تکرار 
شده و می شود حدس زد که صداوسیما حساب 
ویژه ای روی موفقیت این سریال باز کرده است. الهام 
غفوری تهیه کننده پایتخت ۵، درباره خط داستانی 
این فصل از پایتخت به »ایران« می گوید: »پایتخت 
۵ به لحاظ مضمون اصلی، ادامه پایتخت های قبلی 
است، یعنی محور خانواده، مسأله اصلی و اینکه یک 
خانواده ایرانی وقتی در کانون های بحران و سنتی قرار 
می گیرد، چگونه اختلافات را کنار گذاشته و با همدلی 
و همفکری از موانع عبور می کنند. این بار قصه این 
خانواده به خارج از مرزهای ایران کشیده می شود 
و ماجرا  هایی جالب و جذاب.« غفوری همچنین 
تغییرات این سری از سریال را این گونه بیان می کند: 
»در این فصل از پایتخت، بهتاش پسر بهبود که از 
سربازی بازگشته و نقش او را بهرام افشاری بازی 
می کند و همچنین یک دختر دو رگه انگلیسی - 
ایرانی که یکی از نقش های مهم از خارج از کشور را 

بازی می کند به کار اضافه شده است.«
ë تعطیلات رؤیایی با چهره های تکراری 

 شبکه دو سیما برای تعطیلات عید سریال 
۱۵ قسمتی »تعطیلات رؤیایی« را آماده کرده است. 
سریالی کمدی که ابتدا »افتاده ها«نام داشت و به 
کارگردانی علیرضا امینی ساخته شده است. در 
خلاصه داستان منتشر شده از این سریال، آمده: 
»تعطیلات رؤیایی، داستان دو برادر است که هر کدام 
در مسیر علم و ثروت به موفقیت هایی رسیده اند و در 
ایام نوروز تصمیم می گیرند به دعوت یکی از برادرها 

به صورت زمینی به کیش سفر کنند.«
مجید اوجی، تهیه کننده»تعطیلات رؤیایی« 
پیش تر درباره این سریال گفته: »با توجه به اینکه 
سفر این دو خانواده زمینی است، آنها از شیراز 
حرکت کرده و به بندرگاه چارک می رسند و بعد 
راهی کیش می شوند. به همین دلیل در طول 
مسیر، جذابیت ها و زیبایی های بخشی از ایران را 

به تصویر می کشیم.« مهم ترین چیزی که می شود 
درباره »تعطیلات رؤیایی« گفت حضور مجدد علی 
صادقی به تلویزیون است. صادقی بعد از دوره ای 
پرکار در تلویزیون، پایش به فیلم های سینمایی 
کم کیفیت شبکه نمایش خانگی باز شد و مدت ها 
از تلویزیون دور ماند که حالا باز هم با مجموعه ای 
طنز به تلویزیون بازگشته است. محمدرضا شریفی نیا 
دیگر بازیگر سریال »تعطیلات رؤیایی« است که در 
کنار بازیگری وظیفه بازیگردانی سریال را نیز برعهده 
دارد. استفاده از چهره های تکراری سریال های طنز 
تلویزیونی، رفتن سراغ داستان های فانتزی و حضور 
در جزیره کیش همگی الگوهای نخ نما شده ای را به 
نمایش می گذارد که شبکه دو برای نوروز مخلوطی 
از آن را در سریال »تعطیلات رؤیایی« استفاده کرده 

است.
ë حذف ناگهانی آرماندو 

شبکه سه سیما برای نوروز سریال»آرماندو« 
به کارگردانی احسان عبدی پور را معرفی کرده بود. 
این سریال اما به ناگهان از سوی شبکه سه کنار 
گذاشته شد و سریال »دیوار به دیوار ۲«که هنوز 
مراحل فیلمبرداری آن تکمیل نشده جایگزین 
»آرماندو« شد. شبکه سه هنوز علت این تغییر 
ناگهانی را اعلام نکرده است. تولید فصل دوم از 
مجموعه تلویزیونی »دیوار به دیوار« تنها یک دلیل 
داشت و آن استقبال خوب از سری اول این سریال 
بود که در نوروز ۹۶ از شبکه سه سیما پخش شد. 

 دیوار به دیوار به کارگردانی سامان مقدم، داستان 
چند خانواده را روایت می کرد که به دلیل پرونده 
قضایی مربوط به یک پروژه مسکونی مجبور بودند 
تا تعیین تکلیف پرونده در یک عمارت بزرگ 
ویلایی در کنار هم زندگی کنند. حضور موفق پژمان 
جمشیدی، امیر مهدی ژوله، فرهاد آئیش، گوهر 
خیراندیش، آزاده صمدی و ویشکا آسایش در »دیوار 
به دیوار ۱« از این مجموعه خاطره خوبی را در ذهن 
بینندگان تلویزیون به جای گذاشت و حتی باعث 
شد تا آئیش به خاطر بازی در این سریال و در کنار 
ایفای نقش در مجموعه»پرده نشین« جایزه بهترین 
بازیگر مرد تلویزیون را به دست آورد. اگر قرار باشد 
برای سریال های نوروزی تلویزیون رقابتی بر سر بهتر 
بودن و میزان مخاطب در نظر گرفته شود، احتمالاً دو 
گزینه اصلی این رقابت »پایتخت« و »دیوار به دیوار« 

خواهند بود.
ë هیأت مدیره، آغازی بر یک حضور طولانی 

شبکه پنج سیما از ابتدای سال ۹۷ تکلیف 
پخش سریال هایش برای سال پیش رو را روشن 
کرده، به طوری که یک سریال ۱۰۰ قسمتی به نام 
»هیأت مدیره« تولید کرده که ۱۵ قسمت اول آن 
در ایام نوروز پخش خواهد شد. نکته جالب توجه 
در انتخاب کارگردان های سریال های نوروزی این 
است که به غیر از شبکه یک سیما، باقی شبکه ها و 
از جمله شبکه پنج با کارگردان های سینمایی ساز 
برای تولید سریال همکاری کرده اند و »هیأت مدیره« 

نیز به کارگردانی مازیار میری ساخته شده است. 
علی خودسیانی نویسنده فیلمنامه سریال»هیأت 
مدیره« در گفت و گویی درباره داستان این سریال 
که پیرامون مشکلات آپارتمان نشینی است، گفته: 
»ما سعی کردیم به جای اینکه تماشاگر را به معما 
بکشانیم بیشتر او را با اتفاقات ساده ای که در زندگی 
همه آدم ها رخ می دهد مواجه کنیم، از همین رو 
سعی کردیم طنز شیرینی هم در داستان ها باشد تا 
کاری جذاب درآید. مازیار میری نیز که معتقد است 
»هیأت مدیره«مانند سریال های خاطره ساز قدیمی 
تلویزیون است  در همین رابطه نیز گفته:»به نظرم 
ویژگی سریال »هیأت مدیره« زبان و لحن جدید و در 
عین حال نوستالژیک است. ما این نوع سریال ها را در 
دهه های هفتاد از تلویزیون می دیدیم مانند سریال 
»همسران« و »خانه سبز« که لحن شیرینی داشتند. 
تفاوت سریال »هیأت مدیره« با دیگر سریال هایی که 
در این فضا ساخته می شود این است که ساکنان این 
آپارتمان با هم تصمیم می گیرند معضلات خود را 

حل کنند.«
برای سنجش موفقیت هر کدام از این چهار 
سریال تلویزیونی و مشخص شدن عیار مجموعه های 
داستانی سیما در نوروز ۹۷، باید تا پایان تعطیلات 
سال نو صبر کرد و این فرصت طلایی را به شبکه های 
تلویزیونی داد که در رقابت با رقبای جدی شان در 
سرگرم سازی مخاطبان بتوانند توانمندی خود را در 

معرض قضاوت مردم و منتقدان قرار دهند.
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ماجراهای پایتخت در تعطیلات رؤیایی
گزارش »ایران« از سریال های نوروزی تلویزیون

در حکمی از سوی صالحی صورت گرفت

ابقایمختارپوردردبیرکلینهادکتابخانهها
در پی صدور احکام اعضای هیأت امنای کتابخانه های عمومی کشور از سوی 
رئیس جمهوری، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، علیرضا مختارپور قهرودی 
را به عنوان دبیرکل هیأت امنای کتابخانه های عمومی کشور منصوب کرد. 
مختارپور از خرداد سال ۱3۹3 در این سمت مشغول فعالیت است. در بخشی 
از حکم سیدعباس صالحی خطاب به مختارپورآمده:»نظر به مراتب علمی 
و فرهنگی و تجربیات اجرایی جناب عالی به استناد ماده ۲ قانون تأسیس و 
نحوه اداره کتابخانه های عمومی کشور، به موجب این حکم به سمت »دبیرکل 
هیأت امناء« منصوب می شوید. امید می رود با استعانت از خداوند متعال 
و بهره گیری از کلیه ظرفیت های موجود و نیروهای کارآمد نسبت به تجهیز 
و توسعه و نظارت بر فعالیت کتابخانه های عمومی کشور، سامان بخشیدن 
به وضعیت نیروی انسانی، تهیه طرح ها و برنامه های لازم و اجرای سیاست های 
مصوب هیأت امنا و انجام سایر وظایف محوله موفق و مؤید باشید.« علاوه بر 
این، همچنین وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حکمی علی اصغر سیدآبادی را 

به عنوان »مشاور وزیر در امور برنامه ریزی« منصوب کرد.

فرهنگ

ساخت»جیمزباند۲۵«
بیست وپنجمین فیلم از مجموعه »جیمز باند« که قرار شده سال ۲۰۱۹ به روی 
پرده برود، توسط »دنی بویل« ساخته می شود؛ این آخرین فیلم »۰۰۷« است 
که در آن »دنیل کریگ« نقش اصلی را ایفا می کند. »دنی بویل«، کارگردان 
»میلیونر زاغه نشین« گفته که همزمان روی یک فیلم کمدی به نویسندگی 
»ریچارد کورتیس« هم کار می کند که قرار است طی شش یا هفت هفته آینده 
کلید بخورد. این کارگردان انگلیسی پیش تر نیز در سال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۵ برای 
کارگردانی دو فیلم »سقوط آسمانی« و »شبح« مد نظر کمپانی سازنده »جیمز 
باند« بوده است. »دنی بویل« که در سال ۲۰۰۸ با فیلم تحسین برانگیز »میلیونر 
زاغه نشین« موفق به کسب هشت جایزه  اسکار، از جمله بهترین کارگردانی شد، 
نخستین فیلم بلند خود را در سال ۱۹۹۴ به  نام »گودال کم عمق« ساخت. این 
فیلم پرفروش ترین اثر سینمای انگلیس در سال ۱۹۹۵ شد. »۱۲۷ ساعت«، 

»خلسه« و »استیو جابز« از جمله دیگر آثار این کارگردان ۶۱ ساله هستند.

آن سوی 
مرز

سنا
ای

سراجواعتمادیدرجشنوارهسیمرغ
اعضای هیأت انتخاب بخش موسیقی نهمین جشنواره 
بین المللی سیمرغ انتخاب شدند. در بخش »آواز« 
پوریا خواص، محمد معتمدی، حسام الدین سراج، 
در بخش »خوانندگی پاپ« محمدرضا عقیلی، مانی 
رهنما، خشایار اعتمادی و در بخش »گروه سرود« و »گروه نوازی« مینو 
قاسم پور، میلاد کیایی و بهزاد رواقی به عنوان هیأت انتخاب این دوره از 

جشنواره معرفی شدند.

بازنشراثریازمحمدرضااصلانی
کتاب »بابا نوروز و انتظار« نوشته محمدرضا اصلانی در آستانه 
سال جدید، از سوی دفتر نشر فرهنگ اسلامی، بازنشر شد.این 
اثر مناسب نوجوانان است و نام محمدرضا اصلانی به عنوان 
نویسنده و حسن عامه کن به عنوان تصویرگر روی آن درج شده 

است. 

آغازعیدانهکتابدرپایتخت
طرح عیدانه کتاب با شعار »کتاب عیدی دهیم« از روز گذشته )۲5 اسفند ماه( 
در کتابفروشی های عضو طرح در تهران آغاز به کار کرد و تا ۱۲ فروردین ماه 
ادامه خواهد داشت. طرح عیدانه کتاب از ۲۲ اسفند ماه در کتابفروشی های 
سایر استان ها آغاز به کار کرد و علاقه مندان می توانند برای اطلاع از اسامی 
 www.ketabnet.ir کتابفروشی های عضو طرح عیدانه کتاب به سایت

مراجعه کنند.

انتشارنظامنامهاکران
»نظام نامه جدید اکران« نهایی و از سوی سازمان سینمایی وزارت 
ارشاد منتشر شد. به دنبال درخواست مدیرعامل خانه سینما مبنی 
بر اصلاح بندهایی از نظام نامه اکران، اصلاحات انجام و نسخه 
نهایی توسط رئیس سازمان امور سینمایی و سمعی بصری به 

معاونت نظارت و ارزشیابی ابلاغ شد.

خداحافظی»الیورتوئیست«
نمایش موزیکال »الیور توئیست« با ۱۲۲ اجرا و بیش از ۱۰۰ هزار تماشاگر 
به ایستگاه پایانی اجرای خود در تالار وحدت رسید. این نمایش که از آذر 
سال جاری اجراهای خود را در تالار وحدت آغاز کرد، امروز)۲۶ اسفند( آخرین 

اجرای خود را روی صحنه تالار وحدت می برد.

انتخابهیأتمدیرهجدید»آسیفا«
مهدی خرمیان، مریم کشکولی نیا، مهرداد شیخان، روانبخش 
صادقی و حسین مرادی زاده به عنوان پنج عضو هیأت مدیره »آسیفا« 
انتخاب شدند. در انتخابات انجمن سینمایی فیلمسازان ایران که 
چهارشنبه شب برگزار شد، سارا نامجو عضو علی البدل، محمد مقدم 
عضو علی البدل، میثم حسینی بازرس اصلی و سعید حاجی بابایی 

نیز به عنوان بازرس علی البدل معرفی شدند.

خداحافظیشفیعیازمدیریتتئاتر
مهدی شفیعی با انتشار یادداشتی کوتاه انتصاب شهرام کرمی به عنوان مدیرکل 
جدید هنرهای نمایشی را تأیید کرد. در حالی که هنوز حکم  رسمی برای 
جابه جایی مدیرکل هنرهای نمایشی صادر نشده است، از روز پنجشنبه خبری 
مبنی بر امضای حکم شهرام کرمی به جای مهدی شفیعی در رسانه ها پخش 
شد، این در حالی است که جمع زیادی از تئاتری ها در روزهای گذشته با راه اندازی 
یک فراخوان، خواستار ابقای مهدی شفیعی در پست مدیرکلی هنرهای نمایشی 
بودند. اما پس از پخش خبرهایی از انتخاب قطعی شهرام کرمی، شفیعی صبح 
جمعه)۲۵ اسفند ماه( متنی را منتشر کرد که البته در گفت وگو با ایسنا تأکید کرد 

که این متن به معنای استعفا نیست.

روی خط 
خبر

بنا
ای

پارسا احمدی

»تعطیلات رویایی«

»هیات مدیره«

»دیوار به دیوار۲«

»پایتخت  5«

فیلمبرداری »ایرلندی« )یا مرد ایرلندی( آخرین کار]و شاید شاهکار[ 
مارتین اسکورسیسی دیروز )جمعه ۲5 اسفند(  در شهر نیویورک به پایان 
رسید تا پای در مرحله تدوین و تکمیل خود بگذارد و بنابر شنیده ها، 
قبل از پاییز ۲۰۱۹ )۱3۹۸( اکران شود. این فیلم با مدیریت فیلمبرداری 
»رودریگو پریتو« قرار است توسط »تلما شون میکر« تدوین شود. شواهد 
امر حکایت از آن دارد که این فیلمساز ۷6 ساله متولد شهر نیویورک، 
اهداف و اندیشه های متفاوتی را در ارتباط با این فیلم در سردارد و 
وسواس او برای کامل کردن این اثر هنری جدید، حد و مرزی نمی شناسد. 
»ایرلندی« با سناریویی از »استیون زالیان« و براساس رمانی به نام 
»شنیدم تو خانه ها را رنگ می زنی« نوشته »چارلز براند« درباره زندگی و 
دستاوردهای هولناک مردی واقعی به نام »فرانک شیران« است. شیران 
)با بازی رابرت دنیرو، دوست و همکار قدیمی اسکورسیسی( به ظاهر 
لیدر یک اتحادیه کارگری در نیویورک، اما در خفا و در واقعیت، تبهکاری 
خونسرد و بی رحم و یک مأمور قتل در استخدام خاندان گانگستری 
ایتالیایی تبار بوفالینو در شهر نیویورک بوده است؛ مردی که افراد تعیین 
شده از سوی این خانواده را بی سر و صدا از میان برمی داشته و هیچ 
مدرک محکمه پسندی را نیز به جای نمی گذاشته است. پلیس  نیویورک 
سال ها در پی او و سایر سران بوفالینو بود، اما به خاطر نبود مدارک کافی 
نمی توانست او را دستگیر کند، تا اینکه سال ها بعد و در بستر مرگ-خود- 
از جنایات مخوف اش در راه حفظ امپراطوری توأم با جنایت بوفالینو پرده 

برمی دارد.
ë ترور و حذف جیمی هوفا

»ایرلندی« بخصوص بر سهم شیران در ترور و حذف »جیمی 
هوفا« تمرکز می کند که خود از گانگستر های بزرگ آن دوران )دهه های 
۱۹3۰ تا ۱۹4۰( بود. اسکورسیسی علاوه بر دنیرو که »ایرلندی« باب 
نهمین مرتبه همکاری اش با این کارگردان را پس از ۲3 سال وقفه 
گشوده است، از هنرپیشه های برجسته دیگری هم در فیلم جدیدش 
بهره می گیرد که ال پاچینو از سرآمدان آنهاست که نقش جیمی هوفا را 
در فیلم بازی می کند. این چهارمین فیلم مشترک دنیرو و پاچینو پس 

از سه کار مشترک  در »پدر خوانده ۲« )محصول ۱۹۷4(، »مخمصه« 
)۱۹۹5( و »قتل عادلانه« )۲۰۰۸( است. هر چند در »پدرخوانده« این 
دو هیچ صحنه مشترکی نداشتند و دنیرو در آن نقش پدربزرگ کاراکتر 

ال پاچینو )مایکل کورلئونه( را بازی می کرد!
ë خروج »جو پشی« از دنیای بازنشستگی

جو پشی که بعد از فتح جایزه اسکار برای بازی در فیلم گانگستری و 
کلاسیک دیگری از اسکورسیسی با نام آشنای »رفقای خوب« )۱۹۹۰( و 
سپس چندین و چند فیلم پر فروش ولی معمولی، چند سالی در حالت 
بازنشستگی به سر می برد، از پروژه »مرد ایرلندی« به قدری خوشش 
آمده که پیشنهاد اسکورسیسی را برای پایان دادن به  گوشه نشینی خود و 
بازی در این فیلم پذیرفته و نقش یکی از اعضای خاندان بوفالینو با نام 
راسل بوفالینو را در این فیلم بازی می کند. هاروی کیتل هم که 4۲ سال 
پیش تبهکار باج بگیر فیلم فراموش نشدنی دیگر اسکورسیسی با نام 
»راننده تاکسی« بود و در سکانس تکان دهنده پایانی فیلم توسط کاراکتر 
کمال طلب اما پریشان خاطر رابرت دنیرو کشته شد و خونش در و دیوار 
را سرخ کرد، یک بار دیگر امکان همکاری با استاد خلق داستان های 
کلاسیک جنایی را  به دست آورده است. در همین ارتباط آوردن نام آنا 
پاکویین، ری رومانو و کاترین ناردوچی به عنوان سایر ایفاءکنندگان رل های 
اعضای خانواده بوفالینو و همچنین جسی پله مونژ که یکی از نقش های 
اصلی به نام چاکی اوبراین را بازی می کند؛ همچنین باید از استیفن 
گراهام، بابی کارناواله و الکسا پالادینو )ایفاگر نقش همسر کاراکتر دنیرو( 

نیز نام ببریم که در این فیلم نقش هایی را برعهده گرفته اند.
ë تأخیرهای غیر قابل اجتناب

اسکورسیسی سال ها به ساخت »ایرلندی« می اندیشید اما پروژه های 
متعدد دیگری که در دست ساخت داشت، »شاترآیسلند« )۲۰۱۰(، 
»هوگو« )۲۰۱۱(، »گرگ وال استریت« )۲۰۱3( و سرانجام درام مذهبی 
»سکوت« )۲۰۱6( مجال این کار را از او گرفته بود تا اینکه سرانجام با شروع 
کار پیش تولید ایرلندی از پاییز ۲۰۱6 ساخت این فیلم را کلید زد و پس 
از کامل شدن بازیگران و سایر کادرهای تولید و نهایی شدن متن سناریو، 
فیلمبرداری آن از ۱۱ شهریور امسال در روندی آرام و حساب شده آغاز 

شد. امروز که فقط کارهای موسوم به »پس از تولید« و موسیقی گذاری 
و بعضی اسپشیال افکت ها باقی مانده، گفته می شود که این بی گمان 
گران ترین فیلم تمامی دوران 55 ساله فیلمسازی اسکورسیسی به 
حساب می آید و بودجه ای که ابتدا ۱۰5 میلیون و سپس ۱۲5 میلیون دلار 
اعلام شده بود، اینکه سر به ۱4۰ میلیون دلار زده است و چون هنوز برخی 
کارهای فیلم باقی است، این بودجه به اضافه هزینه های تبلیغاتی فیلم 

احتمالاً به ۱۷5 میلیون دلار سر خواهد زد.
ë بی  اعتنا به مجریان اسکار

با اینکه آکادمی علوم سینمایی و هنرهای تصویری اصولاً با 
اسکورسیسی به عنوان یکی از سردمداران مکتب فیلمسازان مستقل 
نیویورکی و ضد کلیشه ها و اندیشه های هالیوودی خوب نیست و فقط 
یک بار و با اکران جوایز اسکار برترین فیلم و کارگردانی سال )۲۰۰6 برای 
فیلم جنایی- گانگستری »مرحوم«( را به وی ارزانی داشته و به دفعات 
حق وی را تضییع کرده است. اما نام و اعتبارو افتخارات او به حدی 
است که شرکت های نت فلیکس، تری بکا و سیکه لیا که تولید و توزیع 
»ایرلندی« را برعهده دارند، از افزودن کار تازه وی به رزومه فعالیت های 
خویش احساس افتخار می کنند و هیچ نگرانی بابت هرگونه خسران 
احتمالی مرتبط با »ایرلندی« ندارند؛ خسرانی که احتمالاً تبدیل به یکی 

از برترین کارهای گانگستری تاریخ سینما خواهد شد.

ماریو بارگاس یوسا، نویسنده پرویی برنده جایزه نوبل ادبیات که برای 
دریافت جایزه ای به روسیه رفته، طی دیدارهایی با علاقه مندانش، به 
بحث کم رنگ شدن هنرمتعالی و تبدیل فرهنگ به سرگرمی اشاره 
کرده و آن را یکی از بزرگ ترین مشکلات زمان حاضر عنوان کرده 
است.  این نویسنده پرویی با اشاره به انقلابی که طی دهه اخیر در 
وسایل ارتباط جمعی رخ داده، این تحول بزرگ را که همچنان مسیر 
رو به جلویی را طی می کند، یک ویژگی مثبت دانسته و گفته است: 
»به واسطه این تحول کنترل اطلاعات در جهان امروز بسیار مشکل 

شده است. رؤیای بسیاری از صاحبان قدرت برای کنترل اطلاعات 
و ارائه گزینشی آنچه خود-به آن- علاقه  دارند، در حال حاضر عملًا 
غیرممکن شده و این موضوع بسیار مثبت است.« از سوی دیگر او 
تأکید کرده گسترش وسایل ارتباط جمعی نشان داده که همزمان با 
گسترش آن، فرهنگ به مقوله ای کوچک و سطحی تبدیل شده است.
به گفته یوسا این موضوع در حوزه های دیگر نیز تأثیر داشته اما به طور 
اخص در حوزه هنر به درجه ای رسیده که تشخیص واقعی میان یک اثر 
هنری و یک کپی )تقلید( غیرممکن شده است. برخی  فیلسوفان این 

مقوله را مثبت ارزیابی می کنند و می گویند که سرانجام به یک فرهنگ 
دموکراتیک دست پیدا کرده ایم که به همگان تعلق دارد، اما به گمان 
من تقلیل فرهنگ خطر بزرگی را در پی دارد زیرا اگر فرهنگ به تفنن و 
سرگرمی خالص، تنوع صرف و همچنین سکون و بی تحرکی دچار شود، 
تفکر انتقادی را که تأثیر بسیاری بر رشد و بالندگی بشریت داشته است 
خلع ید خواهد کرد.« یوسا به  دلیل انتشار اثر خود با عنوان »قهرمان 
محافظه کار« به زبان روسی از سوی هیأت داوران جایزه »یاسنایا پولیانا« 

شایسته دریافت این جایزه شناخته شد. 

سینمای 
جهان

پایان فیلمبرداری افسانه تازه گانگستری مارتین اسکورسیسی

تقابلتازهوالبتهبسیارگران»دنیرو«و»پاچینو«

نگرانی یوسا از کم رنگ شدن هنر متعالی در دنیای امروز

فرهنگدردنیایامروزتبدیلبهسرگرمیشدهاست

رئیس سازمان سینمایی در تبریز عنوان کرد
هر۲روزیکجایزهبینالمللی

برایهنرمندانایرانی
رئیس سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در مراسم افتتاح نخستین پردیس 
سینمایی شمالغرب کشور در تبریز با بیان اینکه 
»مرزهای سنتی در دنیای امروز معنا ندارد«، 
گفت: »دنیای امروز به معنای نهضت تولید 
محتوا و همگام با زبان فرهنگی روز حرکت 
کردن است.« محمد مهدی حیدریان روز 
پنجشنبه در این مراسم ضمن اشاره به اقدامات 
فرهنگی یک سال گذشته این سازمان، گفت: 
»در این مدت هر سه روز یک فیلم و ۱.5 سالن 
سینمایی ساخته شد. از سوی دیگر سال گذشته 
همچنین هنرمندان کشور در هر ۲ روز یک جایزه 
بین المللی دریافت کردند.« وی با بیان اینکه 
این اقدامات امری بی سابقه در عرصه فرهنگ 
و هنر کشور به شمار می آید ادامه داد:»زمانی 
شعر و روایتگری و نظم عهده دار امور فرهنگی 
بود، اما در عصر حاضر این مسئولیت بر عهده 
تصویر و سینماست. خوشبختانه در عصر حاضر 
ما تصویرسازان بین المللی زیادی داریم که اینها 
پایه های تمدن فرهنگ بشری در عصر حاضر 
را برعهده دارند.« حیدریان با تأکید بر ضرورت 
احساس مسئولیت در برابر هنرمندان و حوزه 
فرهنگ و هنر اظهار کرد: »در شهری صحبت 
می کنیم که توانایی فرهنگی و هنری آن بی نظیر 
است و امیدواریم تبریز پرچم دار حوزه فرهنگ 
و تصویر باشد. تبریز سابقه فرهنگی غنی در 
داشتن سالن های متعدد سینمایی دارد با این 
حال متأسفانه در چند سال گذشته تبریز از این 
سابقه فرهنگی قدری عقب ماند که امیدواریم 
با افتتاح سالن های سینما بازهم شاهد رونق 
فضای فرهنگی و هنری در این شهر باشیم.« 
وی افزود: »امسال شاهد تغییر در جشنواره فجر 
بودیم و امیدواریم با کمک اهالی هنر تبریز در 
سال آینده شاهد جهش در این عرصه و تولید 
محتوای غنی و متفاوت باشیم. باید در رویداد 
تبریز ۲۰۱۸ جشنواره ای مشابه جشنواره فیلم 

فجر را در تبریز نیز برگزار کنیم.«
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وصال روحانی

نمایی از »ایرلندی«، فیلم گانگستری و خبرساز جدی مارتین اسکورسیسی


